Executivo solicitou orçamento junto à empresa Assessoria e Desenvolvimento de 
Tecnologias Educacionais, a qual para os mesmos serviços realizados no Município 
pelo Instituto UNIEMP, apresentou proposta comercial 22% superior ao valor que fora 
adquirido, ou seja, R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais)”. 

A pesquisa de preços deve ser ampla e realizada em multiplas fontes, de 

forma a comprovar, de forma inequívoca, que os preços que balizaram a contratação 
encontram-se nos patamares praticados no mercado.  

O Administrador Público deve observar todos os preceitos estabelecidos